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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2023 uznesením č. 135/2023 

Rozpočet bol zmenený dvanásťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 07.03.2024 uznesením č. 49/2024 

- druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2/2024 starostom obce dňa 31.03.2024 

- tretia zmena schválená dňa 16.05.2024 uznesením č. 71/2024 

- štvrtá zmena schválená dňa 20.06.2024 uznesením č. 94/2024 

- piata zmena schválená dňa 27.06.2024 uznesením č. 111/2024 

- šiesta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 6/2024 starostom obce dňa 30.06.2024 

- siedma zmena schválená dňa 25.07.2024 uznesením č. 128/2024 

- ôsma zmena schválená dňa 02.09.2024 uznesením č. 139/2024 

- deviata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 9/2024 starostom obce dňa 30.09.2024 

- desiata zmena schválená dňa 

- jedenásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 11/2024 starostom obce dňa  

- dvanásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 12/2024 starostom obce dňa 17.12.2024  

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 648 426,00 2 024 064,30 1 899 460,11 93,84 

z toho :     

Bežné príjmy 552 826,00 791 361,30 759 275,98 95,95 

Kapitálové príjmy 45 000,00 1 069 467,00 1 021 243,75 95,49 

Finančné príjmy 50 600,00 163 236,00 118 940,38 72,86 

Výdavky celkom 648 426,00 1 627 488,00 1 438 956,58 88,42 

z toho :     

Bežné výdavky 524 177,00 769 763,00 740 235,22 96,16 

Kapitálové výdavky 95 600,00 827 550,00 669 497,19 80,90 

Finančné výdavky 28 649,00 30 175,00 29 224,17 96,85 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0          396 576,30 460 503,53  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

648 426,00 2 024 064,30 1 899 460,11 93,84 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 024 064,30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 899 460,11 EUR, čo predstavuje  93,84 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

552 826,00 791 361,30 759 275,98 95,95 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 791 361,30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

759 275,98 EUR, čo predstavuje  95,95 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

359 883,00 362 922,00 362 438,57 99,87 

66 158,00 67 094,00 64 818,22 96,61 

1 080,00 1 080,00 890,00 82,41 

46 600,00 48 300,00 31 912,00 66,07 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 362 922,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 362 438,57 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,87 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 67 094,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 64 818,22 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 96,61 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 503,48 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 32 157,64 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 157,10 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných  64 818,22 EUR za nedoplatky z minulých rokov 3 163,95 EUR. K 31.12.2024 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 13 188,27 EUR. 

 

Daň za psa bola v sume 890,00 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol v sume 23 812,00 EUR a refakturácia 

poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad od právnických osôb bola v sume         

8 100,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

/EK 210/      36 898,00 40 224,00 35 490,47 88,23 

/EK 220/      28 635,00 29 892,00 22 340,65 74,74 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 40 224,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 35 490,47 EUR, čo je  

88,23 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 382,64 EUR a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 33 107,83 EUR, z toho: 

- príjem za prenájom kultúrneho domu 8 851,99 EUR 

- nájomné za bytový dom 16 743,12 EUR 

- nájomné za bytový dom (fond opráv) 7 512,72 EUR  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných  29 892,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 22 340,65 EUR, čo je 

74,74 % plnenie. Z toho: 

- správne poplatky boli vo výške 2 312,00 EUR 

- predaj smetných nádob bol vo výške 392,80 EUR 

- poplatky za vyhlásenie v miestnom rozhlase boli vo výške 298,00 EUR 

- poplatky za rybárske lístky boli vo výške 295,00 EUR 

- poplatky za školné v MŠ boli vo výške 4 065,00 EUR 

- ostatné poplatky z nepriemyselného predaja služieb a stravné boli vo výške 14 977,85 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

7 019,00 75 345,00 74 897,93 99,41 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov v sume 75 345,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

74 897,93 EUR, čo predstavuje  99,41 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek, významnou položkou 

bola vratka DPH za minulé roky v sume 64 005,75 EUR.   

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6 445,00 22 460,00 22 446,33 99,94 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 22 460,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

22 446,33  EUR, čo predstavuje  99,94 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 116,07 Dotácia – starostlivosť o ŽP  

UPSVAR 2 763,00 Dotačná strava deti MŠ  

MV SR 1 148,92 Voľby do EP  

MF SR 6 826,00 Krytie bežných výdavkov  

MV SR 316,47 REGOB  

MV SR 21,20 Register adries  

Krajský školský úrad  9 196,00 Dotácia predškoláci MŠ  

MV SR 2 057,08 Voľby  

Enviromentálny fond 1 204,40 Príspevok za uloženie odpadov  

NSK  5 000,00 Kultúra a šport – detské ihrisko  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

/EK 230/                    0 984 617,00 981 393,75 99,67 

/EK 320/      45 000,00 84 850,00 39 850,00 46,97 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 069 467,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 021 243,75 EUR, čo predstavuje 95,49 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 984 617,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 981 393,75 EUR, čo 

predstavuje 99,67 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 84 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 39 850,00 EUR, čo 

predstavuje 46,97 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Enviromentálny fond 14 850,00 Nákup malotraktora Použitie v r.2025 

MF SR 25 000,00 Zadné oplotenie cintorína Použitie v r.2025 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky, boli poukázané na konci roka 

2024, z toho dôvodu nebolo možné ich čerpať. Budú použité v súlade s ich účelom v roku 2025. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

50 600,00 162 953,00 118 940,38 72,99 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 162 953,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 118 940,38 EUR, čo predstavuje  72,99 % plnenie.  

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky z r.2023 zo ŠR na prev.výdavky  v sume 12 446,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z r. 2023 z Regionálneho školského úradu na MŠ v sume 714,44 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 838,68 EUR 

- prijaté finančné zábezpeky na Bytový dom v sume 1 105,80 EUR 

- kontokorentný úver na elektrický sporák a chladničku v sume 3 912,72 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 45/2024 zo dňa 07.03.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu na rozšírenie verejného osvetlenia na cintoríne v sume 10 700,00 EUR. V skutočnosti bolo 

plnenie v sume 10 569,94 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 46/2024 zo dňa 07.03.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu na rozšírenie cintorína – chodníky, urnový háj v sume 47 800,00 EUR. V skutočnosti bolo 

plnenie v sume 47 718,96 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu  na rozšírenie IBV – odvodňovací žľab v sume 5 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume 4 644,00 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu na aparatúru do Domu smútku v sume 3 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

1 483,00 EUR.  



 7 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu na bežné prevádzkové výdavky obce v sume 18 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

14 182,72 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu na plynovú kotolňu v Mlyne v sume 5 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume  

4 986,97 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie rezervného 

fondu  na elektrickú prípojku v Mlyne v sume 2 500,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

337,15 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 126/2024 zo dňa 20.06.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu na zadné oplotenie cintorína v sume 29 530,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume 0 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 173/2024 zo dňa 28.11.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu na bežné prevádzkové výdavky v sume 15 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie 

v sume 15 000,00 EUR. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

648 426,00 1 627 488,00 1 438 956,58 88,42 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 438 956,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 1 438 956,58 EUR, čo predstavuje 88,42 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 254 197,00 267 066,00 260 211,70 97,43 

01.1.2 0 7 724,00 6 968,25 90,22 

01.6.0 0 3 682,00 3 206,99 87,10 

01.7.0 11 889,00 13 318,00 13 047,13 97,66 

02.2.0 700,00 600,00 600,00 100 

03.2.0 1 033,00 1 033,00 819,12 79,29 

04.4.3 700,00 143 912,00 143 852,01 99,96 

04.5.1 4 624,00 2 324,00 1 739,80 74,86 

05.1.0 36 078,00 34 383,00 29 389,23 85,48 

05.4.0 2 082,00 2 236,00 2 145,10 95,93 

06.1.0 2 274,00 3 449,00 3 382,43 98,07 

06.4.0 8 900,00 11 918,00 10 891,38 91,39 

08.1.0 19 870,00 26 320,00 25 530,16 96,99 

08.2.0 9 606,00 41 245,00 37 021,06 89,76 

08.3.0 533,00 33,00 0 0 

08.4.0 3 673,00 8 025,00 6 803,27 84,78 

09.1.1.1 118 360,00 140 136,00 135 280,14 96,53 

09.5.0 1 000,00 537,00 200,00 37,24 

09.6.0.1 43 458,00 50 118,00 49 456,07 98,68 

10.2.0 2 000,00 8 300,00 7 255,49 87,42 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 769 763,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

740 235,22 EUR, čo predstavuje  96,16 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 207 885,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

207 202,82 EUR, čo je 99,68 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, 

materskej školy, školskej jedálne, poslancov OZ a hlavnej kontrolórky. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 92 765,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume       

90 352,32 EUR, čo je 97,40 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 391 186,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume   

369 371,59 EUR, čo je 94,42 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 27 462,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume       

24 868,28 EUR, čo predstavuje 90,56 % čerpanie. Ide o výdavky na: 

- Členské príspevky (ZMOS, RVC, SOTDUM) v sume 2 124,81 EUR 

- Odchodné v sume 3 486,00 EUR 

- Finančný príspevok na stravovanie v sume 4 177,94 EUR 

- Nemocenské dávky v sume 679,53 EUR 

- Poskytnutú dotáciu TJ Nemčice v sume 13 000,00 EUR 

- Centrum voľného času v sume 200,00 EUR 

- Finančný príspevok na prevádzku sociálnej služby v sume 1 200,00 EUR 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 318,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume       

13 047,13 EUR, čo predstavuje 97,97 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

04.4.3 0 5 000,00 4 644,00 92,88 

04.5.1 5 000,00 8 700,00 4 548,45 52,28 

05.4.0 0 1 800,00 1 800,00 100 

06.2.0 45 000,00 52 000,00 0 0 

06.4.0 0 10 700,00 10 569,94 98,78 

08.1.0 0 1 400,00 1 300,00 92,86 

08.2.0 5 600,00 599 919,00 592 492,84 98,76 

08.4.0 40 000,00 148 031,00 54 141,96 36,57 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 827 550,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 669 497,19 EUR, čo predstavuje 80,90 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Obstaranie budov – pohostinstvo Mlyn 
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Z rozpočtovaných 408 210,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 404 998,14 EUR, 

čo predstavuje 99,21 % čerpanie.  

 

b) Obstaranie pozemku k pohostinstvu Mlyn 

Z rozpočtovaných  170 813,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 170 812,86 EUR, 

čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

c) Ostatné položky kapitálových výdavkov 

Z rozpočtovaných  248 527,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 93 686,19 EUR, čo 

predstavuje 37,70 % čerpanie. Medzi ostatné významné kapitálové výdavky patrí: 

- Rozšírenie IBV – odvodňovací žľab v sume 4 644,00 EUR 

- Obstaranie pozemku od SPF v sume 3 313,99 EUR 

- Rozšírenie a modernizácia verejného osvetlenia na miestnom cintoríne v sume 10 569,94 EUR 

- Rozšírenie miestneho cintorína, urnový háj v sume 47 718,96 EUR 

- Projektová dokumentácia Spoločenský areál Mlyn v sume 7 456,00 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 28 649,00 28 862,00 27 918,37 96,73 

06.1.0 0 1 313,00 1 305,80 99,45 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 30 175,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 29 224,17 EUR, čo predstavuje 96,85 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 28 862,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 27 918,37  EUR, čo predstavuje 96,73 %.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 759 275,98 

Bežné výdavky spolu 740 235,22 

Bežný rozpočet 19 040,76 

Kapitálové  príjmy spolu 1 021 243,75 

Kapitálové  výdavky spolu 669 497,19 

Kapitálový rozpočet  351 746,54 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 370 787,30 

Vylúčenie z prebytku HČ 0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

118 940,38 

-1 105,80 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

29 224,17 

-1 305,80 

Rozdiel finančných operácií 89 916,21 
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PRÍJMY SPOLU   1 898 354,31 

VÝDAVKY SPOLU 1 437 650,78 

Rozpočtové hospodárenie obce  460 703,53 

Vylúčenie z prebytku HČ 46 162,65 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 414 540,88 

 

Prebytok rozpočtu v sume 370 787,30 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 46 162,65 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu vo výške 324 624,65 EUR  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  476,00 EUR, a to na :  

- stravné pre deti (predškoláci) 476,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v  

rozpočtovom roku  v sume 25 000,00 EUR, a to na : 

- rekonštrukcia zadného oplotenia cintorína 25 000,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov z Enviromentálneho fondu podľa  

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 14 850,00 EUR, na nákup 

malotraktora 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 410,06 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky z tvorby fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v 

sume 5 221,92 EUR  

f) neprevedené prostriedky na účet fondu prevádzky, údržby a opráv za bankové poplatky 

zúčtované z tohto účtu a účtu určeného na finančné zábezpeky v sume 204,67 EUR 

 

Zostatok finančných operácií v sume 89 916,21  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 89 916,21 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo                

výške 414 540,88  EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie fondov podľa osobitných predpisov.   
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  67 791,22       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý   
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                  rozpočtový rok 2023 61 749,61      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 45/2024 zo dňa 07.03.2024 

   (rozšírenie osvetlenia cintorín)       

- uznesenie č. 46/2024 zo dňa 07.03.2024   

   (rozšírenie chodníkov cintorín, urnový háj) 

-uznesenie č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 

 (odvodňovací žľab – IBV)  

-uznesenie č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 

  (ozvučenie domu smútku) 

-uznesenie č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 

  (bežné prevádzkové výdavky) 

-uznesenie č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 

  (plynová kotolňa Mlyn) 

-uznesenie č. 93/2024 zo dňa 20.06.2024 

  (elektrická prípojka Mlyn) 

-uznesenie č. 126/2024 zo dňa 25.07.2024 

  (bežné prevádzkové výdavky) 

-uznesenie č. 173/2024 zo dňa 28.11.2024 

  (bežné prevádzkové výdavky) 

 

10 569,94 

 

47 718,96  

 

4 644,00 

 

1 483,00 

 

12 307,40 

 

4 986,97 

 

337,15 

 

1 875,32 

 

15 000,00      

KZ k 31.12.2024 30 618,09       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 3 276,51   

Prírastky - povinný prídel                     2 149,09                                     

Úbytky                   1 044,46   

KZ k 31.12.2024 4 381,14 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv nad sumu 1 600,00 EUR rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  24 896,41       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

7 512,72      

Úbytky   - použitie fondu : 

- Kontrola komínových telies 

- Prehliadka kotlov 

- Skúšky plynových zariadení 

- Výmena vodomerov 

- Servis ČOV 

 

180,00 

460,00 

312,00 

1 243,80 

95,00 

       

KZ k 31.12.2024 30 118,33       

 

Skutočný stav fondu prevádzky, údržby a opráv na bežnom účte vedenom v 365 banke bol 

k 31.12.2024 vo výške 30 011,77 EUR, rozdiel v sume 106,56 EUR, čo predstavuje neprevedené 

bankové poplatky bude vyrovnaný v r. 2025.              
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 3 499 377,49 4 305 875,41 

Neobežný majetok spolu 3 233 602,47 3 733 183,34 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 893,56 9 556,68 
Dlhodobý hmotný majetok 3 052 807,46 3 551 725,21 
Dlhodobý finančný majetok 171 901,45 171 901,45 

Obežný majetok spolu 264 909,55 571 146,99 
z toho :   
Zásoby 974,36 1 234,25 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  80 831,80 39 347,63 
Finančné účty  183 103,39 530 565,11 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  865,47 1 545,08 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 499 377,49 4 305 875,41 

Vlastné imanie  2 128 606,88 2 974 072,90 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 128 606,88 2 974 072,90 

Záväzky 718 400,94 719 778,76 
z toho :   
Rezervy  4 400,00 1 200,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 081,21 41 522,97 
Dlhodobé záväzky 484 373,29 473 058,36 
Krátkodobé záväzky 44 610,33 46 205,60 
Bankové úvery a výpomoci 169 936,11 157 791,83 

Časové rozlíšenie 652 369,67 612 023,75 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 317,36 7 250,04 67,32 

- zamestnancom 14 883,31 14 883,31 0,00 

- poisťovniam  9 199,46 9 199,46 0,00 

- daňovému úradu 1 586,39 1 586,39 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 157 791,83 157 791,83 0,00 

- štátnym fondom 471 904,63 471 904,63 0,00 

- ostatné záväzky 57 095,78 57 095,78 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 719 778,76 719 711,44 67,32 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Renovácia 

a dostavba ZŠ na 

bytový dom 

503 390,00 10 612,81 4 661,40 451 496,30 2059 

ŠFRB Renovácia 

a dostavba ZŠ na 

bytový dom – 

ČOV, parkoviská 

26 520,00 1 248,57 214,95 20 408,33 2039 

Prima banka Municipálny úver 140 000,00 10 500,00 6 269,57 126 727,83 2031 

Prima banka Terminovaný 

investičný úver 

45 000,00 6 432,00 1 785,48 31 064,00 2029 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  578 243,78 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023 578 243,78 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov 157 791,83 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  471 904,63 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 629 696,46 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB   471 904,63 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 471 904,63 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 157 791,83 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce   

k 31.12.2023 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

157 791,83 578 243,78 27,29 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  578 243,78 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023 578 243,78 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 9 813,99 

- dotácie zo ŠR 2 280,77 

- dotácie z MF SR  18 516,89 

- dotácie z MH SR 3 028,02 

- dotácie z rezervy predsedu vlády 15 000,00 

- dotácie z európskeho sociálneho fondu 908,28 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 36 556,08 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023  
86 104,03 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023 492 139,75 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 16 057,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 11 861,37 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 8 055,05 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB  4 876,35 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 40 849,77 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

40 849,77 492 139,75 8,30 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2023 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie na bežné 

výdavky   

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Nemčice 13 000,00 13 000,00 0 

CVČ – ZŠ sv. Ladislava, Topoľčany 200,00 200,00 0 

ZSS sv. Marty, Jacovce 1 200,00 1 200,00 0 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2023 

o dotáciách. 
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Voľby prezidenta 2 058,07        2 058,07 0,00 

MV SR  REGOB 316,47 316,47 0,00 

ÚPSVAR Podpora stravovacích návykov MŠ 2 763,60 2 287,60 476,00 

MV SR Starostlivosť o životné prostredie 116,07 116,07 0,00 

MV SR Hlásenie, register adries 21,20 21,20 0,00 

Reg.úrad ŠS 

Nitra 

Príspevok na predškolskú výchovu 9 196,00 9 196,00 0,00 

MV SR Voľby do Európskeho parlamentu 1 148,92 1 148,92 0,00 

MF SR Krytie bežných výdavkov 6 826,00 6 826,00 0,00 

MF SR Kapitálová dotácia – zadné oplotenie 

cintorína 

25 000,00 0,00 25 000,00 

Enviromentálny 

fond 

Príspevok za uloženie odpadov 1 204,40 1 204,40 0,00 

Enviromentálny 

fond 

Kapitálová dotácia – nákup 

malotraktora 

14 850,00 0,00 14 850,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mesto Topoľčany – 

stav.vyvlast.konanie 

2 877,00 2 655,47 +221,53 

Mesto Topoľčany – poz. 

komunikácie 

297,29 318,64 -21,35 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
NSK – detské ihrisko 5 000,00 5 000,00 0,00 

 

 

 

Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 9/2025 zo dňa 03.12.2015 

 

 

10. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Napr.:  

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 414 540,88 EUR. 


